
 
Commission européenne/Europese Commissie, 1049 Bruxelles/Brussel, BELGIQUE/BELGIË – Tel. +32 22991111 

 

 

EUROPOS KOMISIJA 
MOBILUMO IR TRANSPORTO GENERALINIS DIREKTORATAS 

 
C direktoratas. Sausumos transportas 

C.1 – Kelių transportas 

 
  

PASTABA  

dėl Reglamento (EB) Nr. 561/2006 8 straipsnio 8 dalyje numatyto  

draudimo normaliais kassavaitinio poilsio laikotarpiais pasinaudoti transporto 

priemonėje laikymosi užtikrinimo praktikos 

Ši pastaba susijusi su priemonių, pagal kurias, kaip nustatyta Reglamento (EB) Nr. 

561/2006 (1) 8 straipsnio 8 dalyje, vairuotojams draudžiama normaliais kassavaitinio 

poilsio laikotarpiais pasinaudoti transporto priemonėje, įgyvendinimu ir vykdymo 

užtikrinimu.  

Joje išdėstyta Komisijos tarnybų nuomonė šiuo klausimu. Autoritetingai aiškinti 

Sąjungos teisę yra kompetentingas tik Europos Sąjungos Teisingumo Teismas. 

Aplinkybės 

Komisijai kelis kartus pranešta, kad kai kurios nacionalinės valdžios institucijos, 

atlikdamos patikrinimus keliuose, reikalavo, kad vairuotojai pateiktų įrodymų, 

pavyzdžiui, viešbučio sąskaitas, kad įrodytų, jog normalius kassavaitinio poilsio 

laikotarpius jie praleido tinkamame būste ne transporto priemonėje.  

Teisinė sistema 

Reglamento (ES) Nr. 165/2014 dėl kelių transporto priemonėse naudojamų tachografų(2) 

36 straipsnyje pateiktas išsamus įrašų, kuriuos turi daryti ir kontroliuojančio pareigūno 

prašymu pateikti vairuotojas, sąrašas. Tai: registracijos lapai, vairuotojo kortelė, jei ją 

turi, ir visi ranka daryti įrašai ir atsispausdinti spaudiniai (analoginių tachografų atveju) 

arba ranka daryti įrašai ir atsispausdinti spaudiniai bei vairuotojo kortelė (skaitmeninių 

tachografų atveju) (3).  

                                                 
(1) 2006 m. kovo 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 561/2006 dėl tam tikrų su 

kelių transportu susijusių socialinių teisės aktų suderinimo ir iš dalies keičiantis Tarybos reglamentus 

(EEB) Nr. 3821/85 ir (EB) Nr. 2135/98 bei panaikinantis Reglamentą (EEB) Nr. 3820/85 (OL L 102, 

2006 4 11, p. 1). 

(2) 2014 m. vasario 4 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 165/2014 dėl kelių 

transporto priemonėse naudojamų tachografų, kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EEB) 

Nr. 3821/85 dėl kelių transporto priemonėse naudojamų tachografų ir iš dalies keičiamas Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 561/2006 dėl tam tikrų su kelių transportu susijusių 

socialinių teisės aktų suderinimo (OL L 60, 2014 2 28, p. 1). 

(3) Pagal 36 straipsnio 3 dalį, jei vairuotojas nepateikia tokių dokumentų, kontroliuojantis pareigūnas taip 

pat gali reikalauti kitų patvirtinamųjų dokumentų, kuriais pagrindžiama neatitiktis šiai nuostatai. 



2 

Reglamento (ES) Nr. 165/2014 34 straipsnio 3 dalyje nurodyta, kad valstybės narės 

neturi nustatyti reikalavimo vairuotojams pateikti bet kokias formas, patvirtinančias jų 

veiklą tuo metu, kai jie nebuvo transporto priemonėje. 

Direktyvos 2006/22/EB (4) 4 straipsnio 6 dalyje nustatyta valstybių narių pareiga padėti 

tikrinti, ar laikomasi vairavimo ir poilsio laiko taisyklių.  

„Jeigu valstybės narės kelyje atlikto kitoje valstybėje narėje registruotos 

transporto priemonės vairuotojo patikrinimo rezultatai teikia pagrindo manyti, 

kad buvo įvykdytas pažeidimas, kurio dėl duomenų stygiaus patikrinimo metu 

negalima nustatyti, kompetentingos susijusių valstybių narių institucijos padeda 

viena kitai išsiaiškinti susidariusią padėtį“. 

Paaiškinimas 

Kaip paaiškinta Komisijos paskelbtuose klausimuose ir atsakymuose dėl vairavimo ir 

poilsio laiko taisyklių (5) (6 klausimas), vairuotojai arba darbdaviai gali būti baudžiami 

už draudimo praleisti normalų kassavaitinį poilsį (arba ilgesnį nei 45 valandų poilsį, 

kuriuo naudojamasi kaip kompensacija) transporto priemonėje nesilaikymą, jei jie ar jų 

vairuotojai kontrolės metu pagaunami praleidžiantys normalų kassavaitinį poilsį 

transporto priemonėje. 

Reikėtų paaiškinti, kad patikrinimus keliuose vykdantiems pareigūnams, atliekantiems 

savo pareigas, leidžiama pasiteirauti vairuotojų, kur jie praleido normalų kassavaitinį 

poilsio laiką. Tačiau pagal Reglamento (ES) Nr. 165/2014 34 straipsnio 3 dalį valstybių 

narių valdžios institucijos negali reikalauti, kad vairuotojai pateiktų dokumentus, 

patvirtinančias jų veiklą tuo metu, kai jie nebuvo transporto priemonėje, kad įrodytų 

atitiktį Reglamento (EB) Nr. 561/2006 8 straipsniui. Taigi, patikrinimus keliuose 

vykdantys pareigūnai negali skirti baudos vairuotojams už tai, kad jie neparodo šių 

dokumentų. Todėl ar laikomasi Reglamente (EB) Nr. 561/2006 nustatytų reikalavimų turi 

būti tikrinama remiantis 36 straipsnyje nurodytais dokumentais. Tai nekliudo vairuotojui 

savanoriškai pateikti kitus dokumentus, pavyzdžiui, viešbučio sąskaitas, siekiant 

palengvinti patikrinimą kelyje.  

Kaip nustatyta Reglamento (ES) Nr. 165/2014 36 straipsnio 1 ir 2 dalyse ir Direktyvos 

2006/22/EB I priede, įgalioto kontroliuojančio pareigūno, atliekančio patikrinimus 

kelyje, prašymu vairuotojai privalo pateikti savo vairuotojo kortelę, einamosios dienos ir 

praėjusių 28 dienų registracijos lapus (6), taip pat visus to laikotarpio ranka darytus įrašus 

ir atsispausdintus spaudinius. Šie duomenys turi apimti visą vairuotojų veiklą (pvz., 

vairavimą, kitą darbą) ir neveiklumo laikotarpius (pvz., prieinamumą, pertraukas ir 

poilsio laikotarpius) per pastarąsias 28 dienas, nepriklausomai nuo to, kurioje valstybėje 

narėje vairuotojas dirbo ir (arba) ilsėjosi. Tai taip pat taikoma patikrinimams pagal 

Reglamento (EB) Nr. 561/2006 8 straipsnio 8 dalį, kur reikalaujama, kad vairuotojai 

normalų kassavaitinį poilsį praleistų tinkamame būste. Taigi, niekas nekliudo valstybėms 

                                                 
(4) 2006 m. kovo 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2006/22/EB dėl būtiniausių sąlygų 

Tarybos reglamentams (EEB) Nr. 3820/85 ir (EEB) Nr. 3821/85 dėl su kelių transporto veikla 

susijusių socialinių teisės aktų įgyvendinti ir panaikinanti Tarybos direktyvą 88/599/EEB (OL L 102, 

2006 4 11, p. 35). 

(5)  https://transport.ec.europa.eu/transport-modes/road/mobility-package-i/driving-rest-times_en  

(6) Nuo 2024 m. gruodžio 31 d. dienų skaičius bus padidintas iki praėjusių 56 dienų pagal Reglamento 

(ES) 2020/1054 3 straipsnį. 

https://transport.ec.europa.eu/transport-modes/road/mobility-package-i/driving-rest-times_en


3 

narėms tikrinti, kaip laikomasi Reglamento (EB) Nr. 561/2005 8 straipsnio 8 dalies 

nuostatų dėl poilsio, kuriuo pasinaudota per praėjusias savaites ir (arba) kitoje valstybėje 

narėje, jei tas poilsis patenka į Reglamento (EB) Nr. 165/2014 36 straipsnio 1 ir 2 dalyse 

nurodytą kontrolės laikotarpį.  

Tais atvejais, kai pagal valstybių narių nacionalinės teisės aktus vairuotojo žodinis 

prisipažinimas pripažįstamas galiojančiu įrodymu, kuriuo įrodomas Reglamento (EB) Nr. 

561/2006 8 straipsnio 8 dalies pažeidimas, jokia to reglamento ar Reglamento (ES) Nr. 

165/2014 nuostata nedraudžia nacionalinėms valdžios institucijoms šiuo pagrindu skirti 

baudą.  

Kilus įtarimui dėl draudimo naudotis normaliu kassavaitiniu poilsiu transporto 

priemonėje nesilaikymo, kurio dėl duomenų trūkumo negalima nustatyti atliekant 

patikrinimą kelyje, nacionalinės valdžios institucijos raginamos pasinaudoti Direktyvos 

2006/22/EB 4 straipsnio 6 dalyje nustatyta savitarpio pagalbos galimybe.  

 

---------------------------------------------------------------------- 

  


